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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi energia-avustuksista 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
energia-avustuksista. Ehdotetun lain tarkoituk
sena on laajentaa nykyistä avustustoimintaa 
siten, että se koskisi myös uusien laitosten 
energiaa säästäviä investointeja sekä energiaa 
säästäviä laitteita. Avustustoiminnan uusiksi 
kohteiksi tulisivat myös energiahuollon var
muutta tai monipuolistamista edistävät inves
toinnit, energiahuollon ympäristönsuojeluinves
toinnit, kotimaisten polttoaineiden tuotantoin
vestoinnit sekä maakaasun ja muiden kaasu
maisten polttoaineiden hyödyntämistä edistä
vät investoinnit. Uudelle teknologialle annetta
vat avustukset tulisivat koskemaan koko 
energian tuotanto- ja käyttöketjun investointeja 
ja laitteita. Avustuksia voitaisiin antaa myös 
Suomessa ja Suomen rajojen ulkopuolella teh
täviin energiateknologiaa koskeviin selvityksiin, 
jotka palvelevat Suomen energiahuoltoa, ym-
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päristönsuojelua tai energiateknologian siirtoa. 
Investoinneille annettava avustus olisi enin

tään 25 prosenttia hyväksyttävistä kustannuk
sista. Laitteille ja selvityksille sekä uutta ener
giateknologiaa hyödyntäville investoinneille an
nettava avustus olisi enintään 50 prosenttia 
hyväksyttävistä kustannuksista. 

Avustusta annettaisiin yhdyskunnille, yrityk
sille ja muille yhteisöille. Lailla kumottaisiin 
kotimaisten energialähteiden käytön, energian
säästön ja uuden energiantuotantoteknologian 
käyttöönoton edistämisestä annettu laki. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1992 tulo- ja 
menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsitel
täväksi sen yhteydessä. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan välit
tömästi sen tultua hyväksytyksi ja vahvistetuk
si. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetut 
muutokset 

1.1. Nykyinen tilanne 

Energiainvestointien julkisella rahoitustuella 
on pyritty lisäämään energiahuollon omavarai
suutta, monipuolistamaan energian hankinta
lähteitä, edistämään energian taloudellista ja 
tehokasta käyttöä sekä edistämään ympäris
töystävällisen ja tehokkaan uuden energiantuo
tantoteknologian käyttöönottoa. Tukea on 
myönnetty pääasiallisesti avustuksena ja kor
kotukena. Tuella on pienennetty investointien 
riskejä, helpotettu rahoituksen järjestämistä ja 
edistetty näin hankkeiden toteutumista. 

Kotimaisten energialähteiden käytön, ener
giansäästön ja uuden energiantuotantoteknolo
gian käyttöönoton edistämisestä annetun lain 
(1137/88) nojalla voidaan myöntää avustuksia 
kotimaista polttoainetta käyttäville laitoksille 
ja kotimaisen polttoaineen käyttöä lisääviin tai 
jatkaviin muutostöihin. Avustusta voidaan 
myöntää myös muiden kotimaisten energialäh
teiden, kuten maaperän, vesistön, ilman, tuulen 
tai auringon energiaa hyödyntäville laitoksille. 
Energiansäästöinvestoinnit ja jätelämmön tal
teenoton investoinnit ovat myös avustuskohtei
ta. Uudelle energiantuotantoteknologialle avus
tuksia voidaan myöntää energialähteestä riip
pumatta. 

Lain nojalla voidaan myöntää avustuksia 
sellaista rakentamista ja sellaisia muutostöitä 
varten, jotka aloitetaan vuosina 1989-1995. 
Avustuksen suuruus on enintään 20 prosenttia 
hyväksyttävien kokonaisinvestointien määräs
tä. Uutta teknologiaa käyttävälle hankkeelle 
myönnettävän avustuksen suuruus voi kuiten
kin olla enintään 40 prosenttia hyväksyttävien 
kokonaisinvestointien määrästä. 

Vuosina 1979-1984 voitiin avustuksia 
myöntää kotimaisten polttoaineiden käytön 
edistämisestä annetun lain ( 164/79) nojalla ko
timaista polttoainetta käyttäville laitoksille. 
Vuosina 1985-1988 voitiin avustuksia myön
tää kotimaisen energian tuotannon ja energian
säästön edistämisestä annetun lain (858/84) 
nojalla kotimaista polttoainetta käyttäville lai
toksille, muita kotimaisia energialähteitä hyö
dyntäville laitoksille, yritysten energiansääs
töinvestoinneille ja jätelämmön talteenoton in
vestoinneille sekä mainittujen kohteiden uutta 

teknologiaa käyttäville hankkeille. Avustuksen 
suuruus oli enintään 20 prosenttia hyväksyttä
vien kokonaisinvestointien määrästä. Uuden 
teknologian hankkeessa avustuksen enimmäis
määrä oli 40 prosenttia investoinnista. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö voi myöntää 
luottolaitosten varoista myönnettävistä eräistä 
korkotukilainoista annetun lain ( 10 15/77) no
jalla korkotukea kotimaista polttoainetta käyt
täville laitoksille, yritysten energiansäästöinves
toinneille, maakaasuinvestoinneille sekä uudelle 
energiantuotantoteknologialle. Korkotukilai
nan suuruus on enintään 50--60 prosenttia 
investoinnista. Korkohyvityksen määrä on nel
jän ensimmäisen lainavuoden aikana 4 prosent
tia korkotukilainan määrästä ja neljän seuraa
van lainavuoden aikana 2 prosenttia korkotu
kilainan määrästä. 

Avustuksia myönnettiin vuosina 1984-1990 
298 hankkeelle yhteensä 286 miljoonaa mark
kaa. Avustuksia myönnettiin kotimaista polt
toainetta käyttäville laitoksille 227 miljoonaa 
markkaa (186 kpl), muita kotimaisia energia
lähteitä hyödyntäville laitoksille 2 miljoonaa 
markkaa (28 kpl), energiansäästöinvestoinneille 
5 miljoonaa markkaa (26 kpl), jätelämmön 
talteenoton investoinneille 7 miljoonaa mark
kaa (47 kpl) ja uuden energiateknologian hank
keille 26 miljoonaa markkaa (9 kpl). A vuste
tuissa kohteissa investoinnit ovat yhteensä lä
hes 2,9 miljardia markkaa. Avustukset ovat 
olleet keskimäärin 10 prosenttia investoinneis
ta. 

Suurimmat avustukset on myönnetty Haapa
veden, Kajaanin, Seinäjoen, Mikkelin, Varkau
den ja Porin turvekäyttöisille voimalaitoksille. 
Parina viime vuotena tuen painopiste on ollut 
uudessa energiateknologiassa. Uuden teknolo
gian hankkeina on tuettu muun muassa uutta 
kiertopetitekniikkaa käyttävää voimalaitosta, 
typen oksidien vähentämistekniikkaa, maakaa
sukäyttöistä dieselvoimalaitosta ja kahta bio
kaasulaitosta. 

1.2. Ehdotetut muutokset 

Suomen energiahuolto on kestävän kehityk
sen periaatteiden ja taloudellisen integraation 
etenemisen johdosta syvällisten muutosten 
edessä. Kestävä kehitys merkitsee energiahuol
lon suuntaamista kohti uusiutuvia energialäh-
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teitä, energian tuotannon ja käytön tehostamis
ta sekä kansainvälistä yhteistyötä ja avunautoa 
ympäristöongelmien voittamiseksi. Taloudelli
nen integraatio taas merkitsee energiakaupan 
esteiden vähenemistä, energiansiirron helpottu
mista ja energiainvestointien mahdollista va
pautumista ulkomaisille sijoittajille. 

Kansallisen energiastrategian valmistelussa 
ovat keskeisimmiksi tavoitteiksi energiahuollon 
kehittämiselle nousseet varmuus, ympäristöys
tävällisyys ja taloudellisuus. Valtiovallan keino
ja tavoitteiden saavuttamiseksi ovat energian 
verotus, normien anto, energiatutkimus- ja 
koetoiminnan rahoitus sekä investointituki. In
vestointitukea tarvitaan, koska muutos energia
huollossa ei käynnisty yksin verotuksen tai 
normien avulla riittävän nopeasti. Kehittämis
tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan useita eri 
toimenpiteitä tukemaan toisiaan. 

Ehdotetun lain tarkoituksena on edelleen 
tehostaa energian tuotantoa ja käyttöä. Laki 
laajentaisi avustukset koskemaan myös uusien 
laitosten ja prosessien energiaa säästäviä inves
tointeja sekä pitoajaltaan lyhytaikaisia laitteita. 
Laitteiden tuki annettaisiin lähinnä energian 
käytön suhteen tehokkaille demonstraatiokoh
teille. Avustuksia tarvitaan, koska energiata
loudellisesti perusteitujen säästöinvestointien ja 
laitehankintojen liiketaloudellinen kannatta
vuus ei useinkaan ole riittävä ilman tukea. 

Ehdotetun lain mukaan energiahuollon var
muutta ja monipuolistamista edistävät inves
toinnit tulisivat uutena ryhmänä avustuksen 
kohteeksi. Painopiste energiahuollon varmuu
den lisäämisessä lähivuosina on riittävien va
rastojen ylläpidossa ja energian hankinnan 
hajauttamisessa useille toimittajille, vaihtoeh
toisille kuljetus- ja siirtoreiteille sekä useille eri 
energialähteille. Avustuksia annettaisiin esimer
kiksi sellaisiin investointeihin, jotka suuren 
pääomatarpeen tai riittämättömän liiketalou
dellisen kannattavuuden vuoksi eivät muutoin 
toteutuisi, mutta ovat pitkällä aikavälillä ener
giastrategisten tavoitteiden mukaisia. 

Energiatalouden ympäristöhaittojen vähentä
misessä tärkeimmät keinot ovat normit, ener
gian verotus sekä uuden energiateknologian 
kehittäminen ja käyttöönottaminen. Ehdotetun 
lain mukaisia avustuksia voitaisiin myöntää 
esimerkiksi hankkeisiin, joissa ympäristönsuo
jeluinvestointi toteutetaan aiemmin tai tehok
kaammin kuin mitä normi tai sen nojalla tehty 
yksittäinen päätös edellyttää. 

Ehdotettu laki tehostaisi myös uuden ener-

giateknologian käyttöönottoa. Avustuksia voi
taisiin myöntää uutta teknologiaa käyttäville 
investoinneille ja laitteille koko energian tuo
tanto-, jakelu- ja käyttöketjussa. Avustukset 
koskisivat polttoaineiden tuotantoa ja kuljetus
ta, sähkön tai lämmön tuotantoa, varastointia 
ja siirtoa sekä energian käyttöä ja energiata
louden ympäristöhaittoja vähentäviä investoin
teja. Uuden teknologian käyttöönottaminen 
vaatii eräissä tapauksissa merkittävän valtion 
tukiosuuden hankkeiden riskin tai suurehkon 
pääomatarpeen vuoksi. 

Kotimaisten energialähteiden osalta avustuk
set laajenisivai koskemaan kotimaisten polt
toaineiden tuotannon investointeja ja kaikkia 
kotimaisia energialähteitä hyödyntäviä ener
giaa tuottavia laitoksia. Avustukset kotimais
ten energialähteiden hyödyntämistä edistäville 
investoinneille ovat tarpeen hankkeiden usein 
suurehkon pääomatarpeen ja eräissä tapauksis
sa useita vuosia kestävän toteuttamisajan 
vuoksi. 

Maakaasun käytön lisääminen on tarkoituk
senmukaista rikki- ja hiilidioksidipäästöjen vä
hentämiseksi. Muita kaasumaisia polttoaineita 
ovat butaani, propaani, koksaamokaasu ja 
bio kaasu. Avustukset koskisivai kaasun siirto
ja varastoinvestointeja, kaasun jakeluinvestoin
teja sekä kaasua käyttävien laitosten investoin
teja. 

Avustuksia voitaisiin antaa lisäksi Suomessa 
ja Suomen rajojen ulkopuolella tehtäviin ener
giateknologiaa koskeviin selvityksiin. Selvitys
ten tulisi palvella Suomen energiahuoltoa, ym
päristönsuojelua tai energiateknologian siirtoa. 

Avustusta annettaisiin yrityksille ja yhteisöil
le. Maatilojen energiainvestointeja tukee maa
tilahallitus ja asuinkiinteistöjen tuen antaa 
asuntohallitus. 

Rahoitustuen painopiste lähivuosina olisi 
energiansäästöinvestoinneissa, uudessa energia
teknologiassa, uusiutuvissa kotimaisissa ener
gialähteissä ja maakaasuinvestoinneissa. 

Energiansäästöpotentiaalia löytyy voimalai
tos- ja kaukolämpösektorilla, prosessiteollisuu
dessa sekä erityisesti pienissä ja keskisuurissa 
yrityksissä. Merkittävä osa energiansäästöpo
tentiaalista voi toteutua vain koneita ja laitteita 
uusimalla. Energian tehokkaan tuotannon kan
nalta merkittävä kiinteitä polttoaineita käyttä
vien lämmitysvoimalaitosten ja prosessivoima
laitosten sähkön teho-osuuden nostaminen suh
teessa lämpötehoon voisi alkaa jo 1990-luvulla. 

Uudessa energiateknologiassa ajankohtaisia 
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ja mahdollisia tuettavia hankkeita ovat esimer
kiksi paineistetut prosessit energian tuotannos
sa ja selluloosan valmistuksessa, rikin- ja ty
penpoistolaitteet, puunjalostusteollisuuden 
energiatehokkaat prosessit, uusi jätteenpoltto
teknologia, energian varastointijärjestelmät ja 
maakaasua tai nestekaasua käyttävät liikenne
välineet. 

Kotimaisista energialähteistä tuulivoimalai
tosten rakentaminen on käynnistymässä ja vaa
tii ainakin aluksi valtion tukea. Pienvesivoiman 
hyödyntäminen, silloin kun ympäristöhaittoja 
ei aiheudu, voinee laajentua. Jätteiden käsitte
lyssä ensisijainen toimenpide on kierrätys. 
Kierrätykseen kelpaamaton jäte tarjoaa ener
giatuotannolle merkittävän kotimaisen energia
lähteen. 

Maakaasuinvestoinneista ajankohtaisin on 
runkoputken jatkaminen Länsi-Suomeen. Mui
ta mahdollisia investointeja ovat nesteytetyn 
maakaasun vastaanottoterminaali ja varasto. 
Länsi-Suomen runkoputki liitännäisinvestoin
teineen vaatinee toteutuakseen mittavan valtion 
tuen. Sama koskee nesteytetyn maakaasun in
vestointeja. 

2. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Esityksen mukaiset avustukset lisäävät inves-

tomtltmmintaa ja työllisyyttä. Energiansääs
töinvestointien ja kotimaisten energialähteiden 
investointien avustukset vaikuttavat lisäksi 
myönteisesti vaihtoiaseeseen vähentämällä 
tuontienergian tarvetta. Uuden energiateknolo
gian tuki voi johtaa energiateknologian viennin 
lisääntymiseen. 

Energiahuollon varmuutta parantavat tuki 
energiansäästölle ja kotimaiselle energialähteil
le. Energiansäästöinvestointien tuki johtaa 
myös taloudellisuuden parantumiseen ja vähen
tää osaltaan tarvetta rakentaa uutta voimalai
toskapasiteettia. Samaan suuntaan vaikuttaa 
pitkällä aikavälillä myös uuden energiatekno
logian tuki. 

Avustussitoumusten tarve riippuu muun 
muassa energiaverotuksen tasosta ja kohdentu
misesta, uuden energiateknologian hankkeiden 
määrästä, maakaasuinvestointien ajoittumises
ta ja energiansäästön tuen laajuudesta. Viime 
vuosien avustussitoumusten taso on ollut noin 
40 miljoonaa markkaa vuodessa. Sitoumusval
tuuden käyttö aiheuttaa valtion menojen lisäys
tä, joka ajoittuu pääosin sitoumuksenautovuo
den jälkeisille vuosille. 

Yhtä öljytonnia vastaavan energian vuotui
nen säästö vaatii tyypillisesti 3 000---4 000 mar
kan energiansäästöinvestoinnin. Vastaavasti 
yhden öljytonnin korvaaminen kotimaista ener
gialähdettä hyödyntävällä laitoksella vaatii 
5 000-30 000 markan investoinnin. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Avustusmuotoinen tuki on keino, jota 
käytetään energiahuollon investointien ohjaa
miseksi haluttuun suuntaan. Lain nojalla voi
taisiin antaa sitoumuksia sellaista rakentamis
ta, laitehankintoja ja selvityksiä varten, jotka 
aloitetaan tai joissa laitetilaus tehdään vuosina 
1992-2000. Pitkähkö voimassaoloaika on tar
peen muun muassa voimalaitosinvestointien ja 
maakaasun siirtojärjestelmien pitkähkön ajan 
kestävän suunnittelun ja toteutuksen vuoksi. 

2 §. Pykälässä määritellään kohteet, joihin 
avustuksia voidaan antaa. Investoinnilla tar
koitetaan käyttöiältään pitkä-aikaista tuotan
tohyödykeHä kuten prosessi, laitos, laitteisto 

tai yksittäinen kone. Tuen kohteena voivat olla 
myös siirrettävät tai liikkuvat yksiköt. Tuen 
kohteena voivat siten olla myös kuljetusväli
neet. Laitteella taas tarkoitetaan käyttöiältään 
lyhytaikaista ja yleensä hankintakustannuksil
taan vähäistä hyödykettä. Avustuksia ei olisi 
tarkoitus myöntää asuinrakennusten ja maati
lojen investoinneille. 

Pykälän 1 kohta koskisi energian tehokasta 
tuotantoa ja käyttöä edistäviä investointeja ja 
laitteita koko energian tuotanto- ja käyttöket
jussa. Tuen kohteena voisivat olla sekä uusien 
laitosten energiaa säästävät investoinnit että 
vanhojen laitosten energiansäästöinvestoinnit 
ja lisäksi energiaa säästävät laitteet. Tyypillisiä 
tuettavia kohteita olisivat voimalaitos- ja kau-
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kolämpökattiloiden lisäeristykset, teollisten 
prosessien jätelämmön talteenoton investoinnit, 
energiatehokkaat ilmanvaihtojärjestelmät ja 
lämpövarastot. Tuen kohteena voisivat olla 
myös prosessien uusimiset energiaa säästäviksi. 

Pykälän 2 kohta koskisi investointeja, jotka 
parantavat energiahuollon varmuutta tai moni
puolistavat sitä. Tuen kohteena tulisivat kysy
mykseen esimerkiksi varapolttoaineen käytön 
mahdollistavat investoinnit, polttoaineiden 
muuntojärjestelmät ja kattiloiden muutokset 
monipolttoainekattiloiksi. 

Pykälän 3 kohta koskisi ympäristönsuoje
luinvestointeja energian tuotannossa ja käytös
sä. Tuen kohteena tulisivat kysymykseen esi
merkiksi poHtotekniset muutostyöt, savukaasu
jen puhdistuslaitteet ja polttoaineiden tuotan
non ympäristönsuojeluinvestoinnit 

Pykälän 4 kohta koskisi uutta energiatekno
logiaa käyttäviä investointeja ja laitteita koko 
energian tuotanto- ja käyttöketjussa. Uudella 
energiateknologialla tarkoitetaan laitos- ja jär
jestelmäratkaisuja, joiden toimivuudesta kau
pallisen mittakaavan laitoksissa ei Suomen 
olosuhteissa ole vielä riittävästi kokemuksia. 
Avustusta annettaisiin ensimmäiselle tai ensim
mäisille kaupallisille sovellutuksille kyseisessä 
teknologiassa. Avustuksilla pyritään helpotta
maan ja nopeuttamaan uuden energiateknolo
gian käyttöönottoa. 

Pykälän 5 kohta koskisi kotimaisten polt
toaineiden tuotannon investointeja ja kotimais
ta energialähdettä hyödyntäviä energiantuotan
tolaitoksia. Tuki koskisi uusia laitoksia ja 
vanhojen laitosten muutostöitä. Kotimaisia 
polttoaineita ovat esimerkiksi turve, puu, olki 
ja jäte eri muodoissaan. Muita kotimaisia 
energialähteitä ovat muun muassa tuulen, au
ringon, vesistön, maaperän ja ilman energia 
sekä vesivoima. Tuettavia kohteita voisivat olla 
muun muassa lämmitysvoimalaitokset, kauko
lämpökeskukset, tuulivoimalat, lämpöpumput 
ja pienvesivoima. Tuki ei koskisi konventionaa
lisen alue- tai kaukolämpöverkon rakentamis
ta. 

Pykälän 6 kohta koskisi maakaasun ja mui
den kaasumaisten polttoaineiden siirron, jake
lun ja käytön investointeja. Tuettavia kohteita 
voisivat olla esimerkiksi maakaasun runkoput
kisto, jakeluverkostot, maakaasuvarastoinves
toinnit ja maakaasua käyttävät voimalaitokset 
ja lämpökeskukset. 

Pykälän 7 kohta koskisi Suomessa ja Suo
men rajojen ulkopuolella tehtäviä energiatek-

nologiaa koskevia selvityksiä. Selvitysten tulisi 
palvella Suomen energiahuoltoa, ympäristön
suojelua tai energiateknologian siirtoa. Selvi
tystyö voisi koskea esimerkiksi konkreettisten 
investointikohteiden kartoitusta, niiden talou
dellisuuden ja ympäristövaikutusten arviointia 
sekä investointien toteuttamismahdollisuksia. 
Ulkomailla tehtäviin selvityksiin myönnettävä 
avustus suunnattaisiin ensisijaisesti Baltian 
maissa, itäisessä Keski-Euroopassa ja Neuvos
toliitossa tehtäviin selvityksiin. 

3 §. Avustusta myönnettäisiin suomalaisille 
yrityksille ja yhteisöille. Avustus annettaisiin 
investoijalle, selvitystyön tekijälle tai laitteiden 
ostajalle. 

4 §. Investoinneille annettavan avustuksen 
suuruus olisi enintään 25 prosenttia kustannuk
sista. Avustuksen enimmäismäärä olisi 50 pro
senttia uutta energiateknologiaa hyödyntäville 
investoinneille sekä kaikille 2 §:ssä tarkoitetuil
le laitteille ja selvityksille. Uutta teknologiaa 
hyödyntä ville investoinneille myönnettävän 
avustuksen enimmäismäärä on suurempi kuin 
tavanomaisissa investoinneissa uuteen teknolo
giaan liittyvien suurempien riskien vuoksi. Py
kälän mukaan kauppa- ja teollisuusministeriö 
voisi päättää siitä, mitä luetaan hyväksyttäviksi 
k us tann uksiksi. 

Lakiehdotuksessa tarkoitettuihin eräisiin 
avustuskohteisiin voi saada rahoitustukea 
kauppa- ja teollisuusministeriön lisäksi muun 
muassa työministeriöltä, ympäristöministeriöitä 
ja Kehitysaluerahasto Oy:ltä. Pykälän mukaan 
avustusten, lainojen, korkotukilainojen tai 
muun näihin verrattavan tuen yhteismäärä 
voisi olla enintään 70 prosenttia hyväksyttävis
tä kustannuksista. Avustusta ei ole perusteltua 
myöntää lakisääteisen valtionosuusjärjestelmän 
piiriin kuuluviin hankkeisiin. 

5 §. Pykälässä esitetään perusteet, joiden 
nojalla avustus on palautettava tai maksamatta 
oleva avustus peruutettava. Palautettavalle 
avustuserälle olisi myös maksettava korkoa 
nostopäivästä lukien. 

6 §. Pykälä koskee investoinnelle maksettu
jen avustusten palauttamista olosuhteiden 
muuttamisen tai vahinkotapahtuman johdosta. 
Palauttamisvelvollisuus olisi rajoitettu avustuk
sen maksamista seuraavien viiden vuoden ai
kana tapahtuviin olosuhteiden muutoksiin ja 
vahinkoihin. 

7 §. Pykälän mukaan erääntyneistä avustus
ten palautuksista perittäisiin 16 prosentin vii
västyskorko. 
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8 §. Pykälän mukaan kauppa- ja teollisuus
ministeriö voisi siirtää oikeuden pienehköjen 
avustussitoumusten antamiseen ministeriön pii
ritoimistoille. 

9. §. Kauppa- ja teollisuusministeriö voisi 
tarvittaessa antaa määräyksiä lain täytäntöön
panosta. Määräykset voisivat koskea esimer
kiksi avustuksen hakua, avustusehtoja ja val
vontaa. 

10 §. Pykälän 2 momentissa ehdotetaan 
säädettäväksi, että avustuksia annetaan hank
keisiin, jotka aloitetaan tai joissa laitetilaus 
tehdään vuosina 1992-2000. 

Koska ehdotettu laki sisältää myös koti
maista polttoainetta tai muuta kotimaista ener
gialähdettä hyödyntävien laitosten, energian
säästöinvestointien ja uutta energiantuotanto
teknologiaa käyttävien hankkeiden avustamista 
koskevat säännökset, ehdotetaan kotimaisten 

energialähteiden käytön, energiansäästön ja uu
den energiantuotantoteknologian käyttöönoton 
edistämisestä annettu laki kumottavaksi. Mai
nitun lain ja kotimaisen energian tuotannon ja 
energiansäästön edistämisestä annetun lain 
(858/84) nojalla annetut sitoumukset pysyisivät 
kuitenkin edelleen voimassa. 

2. Voimaantulo 

Esitys liittyy vuoden 1992 tulo- ja menoar
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan välittö
mästi sen tultua hyväksytyksi ja vahvistetuksi. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 



1991 vp - HE 140 7 

Laki 
energia -avustuksista 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Energiahuollon varmuuden lisäämiseksi, ener
gian tuotannon ja käytön taloudellisuuden pa
rantamiseksi, energiatalouden ympäristöhaitto
jen vähentämiseksi sekä energiateknologian 
kansainvälisen siirron edistämiseksi kauppa- ja 
teollisuusministeriö voi tulo- ja menoarvion 
rajoissa antaa sitoumuksia avustusten antami
sesta. 

2 § 
Sitoumuksia avustuksen antamisesta voidaan 

antaa: 
1) energian tehokasta tuotantoa ja käyttöä 

edistäville investoinneille ja laitteille; 
2) energiahuollon varmuutta tai monipuolis

tamista edistäville investoinneille; 
3) energian tuotannon ja käytön ympäristö

haittoja vähentäville investoinneille; 
4) uutta energiateknologiaa hyödyntäville 

investoinneille ja laitteille; 
5) kotimaisten energialähteiden hyödyntä

mistä edistäviiie investoinneille; 
6) maakaasun ja muiden kaasumaisten polt

toaineiden hyödyntämistä edistäville investoin
neille; sekä 

7) Suomessa ja Suomen rajojen ulkopuolella 
tehtäviin energiateknologiaa koskeviin selvityk
siin, jotka palvelevat Suomen energiahuoltoa, 
ympäristönsuojelua tai energiateknologian siir
toa. 

3 § 
Avustusta myönnetään suomalaisille yrityk

sille ja yhteisöille. 

4 § 
Investointiavustus on enintään 25 prosenttia 

hyväksyttävistä kustannuksista. Laitteille ja sel
vityksille sekä uutta energiateknologiaa hyö
dyntäville investoinneille avustus on enintään 
50 prosenttia hyväksyttävistä kustannuksista. 

Tämän lain mukaisen avustuksen ja valtion 
tai Kehitysaluerahasto Oy:n varoista myönnet
tyjen avustusten, lainojen, sekä sellaisten laino
jen, joihin valtion varoista maksetaan korko
tukea, tai muun näihin verrattavan tuen yhteis
määrä saa olla enintään 70 prosenttia avustuk-

sen kohteena olevan investoinnin, laitteen tai 
selvityksen hyväksyttävistä kustannuksista. Tä
män lain nojalla ei avustusta kuitenkaan myön
netä sellaisiin kohteisiin, jotka kuuluvat laki
sääteisen valtionosuusjärjestelmän piiriin. 

Investointiavustus maksetaan yhdessä tai 
useammassa erässä rakennustöiden edistymisen 
mukaan. Laiteavustukset maksetaan yhdessä 
erässä hankinnan toteuduttua. Selvityksen te
kemiseen annettu avustus maksetaan yhdessä 
tai useammassa erässä selvitystyön edistymisen 
mukaan. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö voi tarvit
taessa antaa tarkempia määräyksiä siitä, mitkä 
kustannuserät luetaan hyväksyttäviksi menoik
si avustusta annettaessa. 

5 § 
Tämän lain nojalla myönnetty avustus on 

maksettava kokonaan tai asianomaiselta osalta 
takaisin ja peruutettava vielä maksamatta ole
valta osalta, jos: 

1) avustuksen saaja on avustusta tai sen 
maksamista hakiessaan antanut virheellisiä tai 
harhaanjohtavia tietoja tai salannut tietoja ja 
menettelyllä on ollut vaikutusta avustuksen 
saamiseen tai avustuksen ehtojen asettamiseen; 

2) avustuksen saaja on avustuksen maksa
mista tai sen valvontaa varten kieltäytynyt 
antamasta tarvittavia tietoja, asiakirjoja tai 
muuta aineistoa; 

3) avustus on suoritettu muutoin virheeliisin 
edellytyksin tai perusteettomasti; tai 

4) avustusta on käytetty vastoin sille mää
rättyä käyttötarkoitusta. 

Milloin avustuksen ehtoja on muilta osin 
laiminlyöty, avustus tai osa siitä voidaan mää
rätä palautettavaksi ja vielä maksamatta ole
valta osalta peruutetuksi tai maksatus keskey
tettäväksi. 

Palautettavalle avustuserälle on maksettava 
sen nostopäivästä lukien vuotuista korkoa, 
joka on neljä prosenttiyksiköä korkeampi kuin 
kulloinkin voimassa oleva Suomen Pankin pe
ruskorko. 

6 § 
Milloin avustuksen maksamista seuraavien 
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viiden vuoden aikana investointiavustuksen 
kohteena olleen omaisuuden käyttö lopetetaan 
tai sitä olennaisesti vähennetään, avustuksen 
myöntämisen perusteena ollutta omaisuuden 
käyttötarkoitusta olennaisesti muutetaan tai 
omaisuus luovutetaan tai siirtyy muutoin toisen 
hallintaan taikka vakuutetulle omaisuudelle ta
pahtuu vahinko, on avustusta vastaava suhteel
linen osa omaisuuden arvosta taikka vakuutus
tai muusta korvauksesta palautettava valtiolle 
kuuden kuukauden kuluessa edellä tarkoitetus
ta olosuhteiden muuttumisesta tai vahinkota
pahtumasta, jollei kauppa- ja teollisuusministe
riö erityisistä syistä toisin määrää. 

Avustuksen saajan on ilmoitettava kauppa
ja teollisuusministeriölle 1 momentissa tarkoi
tetusta olosuhteiden muutoksesta tai avustuk
sen kohteena olleelle omaisuudelle sattuneesta 
vahingosta välittömästi tapahtuman jälkeen, 
kuitenkin viimeistään kuukauden kuluessa. 

7 § 
Milloin avustuksen saaja ei ole maksanut 5 

ja 6 §:ssä tarkoitettua palautusta tai korkoa 
valtiolle määrättyyn eräpäivään mennessä tai 
avustuksen saaja ei ole 6 §:n 2 momentin 
mukaisesti tehnyt siinä tarkoitettua ilmoitusta, 
avustuksen saajan on maksettava valtiolle vuo
tuista viivästyskorkoa 16 prosenttia palautetta
valle määrälle eräpäivästä tai viimeksi maini-
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tussa tapauksessa olosuhteiden muuttumisesta 
tai vahinkotapahtumasta lukien. 

8 § 
Kauppa- ja teollisuusministeriö voi siirtää 

ministeriön yrityspalvelun piiritoiroistoille oi
keuden pienehköjä avustuksia koskevien sitou
musten antamiseen. 

9 § 

Tarkempia määräyksiä tämän lain täytän
töönpanosta antaa tarvittaessa kauppa- ja teol
lisuusministeriö. 

10 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 199 . 
Tämän lain nojalla voidaan antaa avustuksia 

sellaista rakentamista, laitehankintoja ja selvi
tyksiä varten, jotka aloitetaan tai jossa laiteti
laus tehdään vuosina 1992-2000. 

Tällä lailla kumotaan kotimaisten energia
lähteiden käytön, energiansäästön ja uuden 
energiantuotantoteknologian käyttöönoton 
edistämisestä 23 päivänä joulukuuta 1988 an
nettu laki (1137/88). Mainitun lain ja kotimai
sen energian tuotannon ja energiansäästön 
edistämisestä 14 päivänä joulukuuta 1984 an
netun lain (858/84) nojalla annettu sitoumus 
avustuksen antamisesta pysyy kuitenkin edel
leen voimassa. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Pertti Salolainen 


